Pag. 24. lin. 9. *Viderat Trajecti ad Rbenum, &c.*  
Quamquam hoc ferri posse videtur, cum in ea Urbe Materterā hujus elegantissimæ Scherpenzeliae, Virgo honestissima omnibusque cum pietatis tum ceterarum virtutum ornamenti conspicua, *Johanna Ten Haaff*, deinde vixcrit ac consenserit, cuius ipsa vel potius ejus Liberi ex asse heredes sunt postea facti, quamque invisere non raro solebat, tamen quod eo tempore Suollæ in Transsilania apud Materteram jam nominatam, ut postea accepimus, degerit, cum eam prima vice conspiceret celeberrimus Collega noster nunc defunctus, illud majoris certitudinis causa hic paucis monendum esse duximus.

Pag.

Pag. 32. lin. 23. *In Specimine nostrarum Emendationum ad Guntheri Ligurinum, &c.* Vide illic Cap. III. à pag. 73. usque ad 87. insertam Epistolam nostram ad Ipsum conscriptam, in qua multa non solum iplius *Guntheri*, sed *Flori* etiam, *Ciceronis*, *Nuzarii*, *Pacati Depranii*, *Manilii*, & *Ovidii Nasonis* Loca, eaque nonnulla desperata emendare studuimus, ne de aliis hujusmodi mutuae familiaritatis monumentis loquar. Et quoniam talibus deliciis, dum in vivis erat, oblectabatur, nunc quoque in harum Annotationum fine, tum moris nostri ac consuetudinis servandæ, tum Ejus amicitiam etiam post obitum hoc simul μνημοσύνων honorandi causa, pauca nova memorabilium Emendationum exempla adjiciam, & quidem talia, qualia ob dudum desperatam locorum restitutionem vix unquam exspectari posse creditum est; qualiaque jam multa diversis saepè Scriptis produximus, & adhuc pene innumerabilia sunt in promptu. OVIDIUS paulo ante nominatus Metamorph. Libr. VIII. l. 284. & seqq. de Apro Calydonio, quem Diana neglectus sui pœnam exigens immiserat, sic canit:

*Sanguine & igne micant oculi, riget ardua cervix;*

*Et setæ densis similes hastilibus borrent:*

\* *Stantque velut vallum, vel ut alta hastilia setæ. \**

*Fervida cum rauco latos stridore per armos*

*Spuma fluit: dentes æquantur dentibus Indis.*

*Fulmen ab ore venit: frondes adflatibus ardent.*

Secundus tertiusque loci citati versus intolerabilem ταυτολογίαν continent; ut mirum non sit, non modo Nic. Heinssium, virum egregium, ita facere solitum, sed etiam alios alterutrum obelo configere. Hic verò videoas diversum doctorum hominum palatum. Heinsius, cui vox *vallum* benè sapiebat, utpote ex earum numero, quæ ei salivam movent, tertium versum retinendum, secundum verò *Et setæ densis, &c.* ejiciendum censet. Nec alterius sententiae fuit vir summus J. Frid. Gronovius Libr. III. Observat. Cap. 18, ubi

H etiam

etiam *vallus* vel *valli* reponi malebat. Sed hoc parum refert. Rectè vero, ne tot cognatae voces inscite iterarentur, è MSS. *ardua & densis præ horrida & rigidis*, ut in quibusdam fuit, probata sunt. Si etiam loco τὸ ἀρδέν in fine legeretur *arent*, ut Nic. Heinsius divinabat, non displiceret. Contra Cel. Petro Burmanno alias hic gustus est; cui verba *bastilibus borrent* tantæ sunt deliciæ, ut neutquam ab hac lance videantur excludendæ. Mavult itaque versum posteriorem *Stantque velut vallum, &c.* relegari; quia tam pertinaciter contenditur alterutrum, contra jus fasque tamen, abigendum. Sed si *borrere* eo sensu tam latinè dicitur, non minus etiam voces *vallum* & *vallare* isto sensu eleganter adhibentur. Pontic. Libr. I. Epist. II. §. 23. *Tecta rigent fixis veluti vallata sagittatis.* Confer. Gronovium l. c. nec non Nic. Heinsium ad Ovid. Epist. Heroid. IV. §. 159. Amor. Lib. I. El. XIV. §. 15. & Fastor. Lib. III. §. 449. Ac nescio, an non in hoc posteriori major sit elegantia, quam in altero. Non mirum itaque, cum Heintio Gronvioque facere Joh. Guiliel. Capoferreum. Idem jam olim senserat Andr. Naugerius; qui tamen æque ac Herc. Ciofanus utrumque versum pro Ovidiano longe cautius agnoscit, et si ob solam evitandæ tautologiæ necessitatem, cum medicina deesset, alterutrum repudiandum censeat. Indicat nempe hoc ipso vir optimus, se credere revera, in alterutro grande, sed incurabile ulcus esse, infelicibus asteriscis in margine lectori significandum. Et ita est. Uterque versus genuinus est, & si vulnus curetur, ob eximia verba totiusque structuræ imaginem Nasone dignissimus. Posterior nempe, seu tertius versus solus in his verbis, *vel ut alta bastilia setæ*, sceleratè corruptas ac interpolatus est, novumque mihi dat præterea argumentum, ut crebro notavi, in hujusmodi vitiosis repetitionibus ferè semper posteriores interationes ex corruptione fluxisse. En verò genuinam Nasonis scripturam. Emenda mecum feliciter ita:

*Sanguine & igne micant oculi, riget ardua cervix;  
Et setæ densis similes bastilibus borrent,*

*Stant*

## ANNOTATIONES.

59

*Dato Stantque velut vallum, velut edita in histrice tela.*

*Fervida cum rauco latos stridore per armos*

*Spuma fluit: dentes æquantur dentibus Indis.*

*Fulmen ab ore venit: frondes adflatibus ardent.*

Hanc verissimam Poëtæ scripturam fuisse affirmare non erubesco, qua nihil elegantius ab eo proferri potuit. *Tela edita*, id est, in altum erecta. De *biftrice* omnia sunt nota, deque ejus feris instar acutissimorum telorum hastiliumve toto tergore editorum & semet erigentium. Vide Idyllium II. Claudiani de *Histrice* data opera conscriptum, ubi setæ ejus vocantur *tela, jacula, hastilia, missilia*, & Ý. 10. pari colore dicitur: *Stat corpore toto Silva minax, jaculisque rigens in prælia crescit* *Picturata seges.* Calpurnius Ecl. VI. Ý. 13. *hirsuta spinosior biftrice barba;* ubi etiam in quibusdam MSS. vox *biftrice* in *biftrice* erat corrupta. Hic vero sive ex genuino *tela* fuerit exigua mutatione *setæ*, & ex *biftrice* totidem literis *hastilia* corruptum, sive illud postea à mangone adjectum, postquam ex *biftrice tela* esset literis aliquot abbreviatione elisis *hastilia* depravatum, facillimè ejusmodi ulcus irrepere potuit, quod nunc funditus sanatum esse nemo in hac arena versatus & sincere judicans dubitat. Quoniam eadem vox *tela* præter plures alias etiam corrupta est in desperatissimo SILII ITALICI loco, eum hic omissis similibus aliis tempestive emendabo. Verba Poëtæ Libr. XVI. Ý. 558. & seqq. sic hodie leguntur:

*Tum jaculo petiere decus, spectacula Circi*

*Postrema, & metæ certarunt vincere finem*

*Burrus avis pollens, quem misit ripa metalli, \**

*Qua Tagus auriferis pallet turbatus barenis,*

*[Accola Burnus avis majorum & stemmate clarus, ]*

*Et Glagus, insignis ventos anteire lacerto, &c.*

Describuntur eo libro ludi & certamina, quæ Scipio in honorem Patris Patruique sui ad tumulum eorum in Hispania celebra

H 2

branda

brandā curavit. Hoc verò loco describitur certamen, quod in sagittis mittendis consistebat, ultimum. Versum quintum *Accola Burnus avis, &c.* cum ob tautologiam, tum ob sensus absurditatem, in novissima Editione Cl. Drakenborchii ejectum videmus, licet in MSS. plurimis ac editionibus reperiatur, præter Puteaneum & Oxonium. Alii damnarunt tertium versum, *Burrus avis pollens*, cuius hemistichium *quem misit ripa metalli* similiter ineptum & sibilo dignum est. Audiamus ad eum notata verba Nic. Heinsii & Drakenborchii. *Hunc*, inquit ille, *versum Puteaneus agnoscit, sed ejus loco ejicit illum*, Accola Burnus avis majorum & stemmate clarus. *Accedit Puteaneo Oxonius quoque, nisi quod in illo Burrus sit.* Drakenborchius hæc deinde addit: *Uterque versus, & quem Mſti, & quem vulgati libri agnoscunt, abest à priscis editionibus, Romana principe, Mediolanensi, Marſi & Martini Herbiſpolensis.* Primus vero Nicander in *Juntina* illum, quem cum Heinsio hinc ejecimus, protulit. *Qui vero ex Mſtis revocatus est, nec Marſo ignotus fuit.* Nam ex eo voces Burnus & avis exponit, idque ante vocabulum *versus seq.* paller, cum subditius *versus*, in quo eadem sunt voces, *versu* sequenti postponatur. *Verum ne sic quidem locus integer est.* Quid enim est *ripa metalli?* aut quis ita loquitur pro *ripa*, in qua aurum repetitur? Vides hinc utrumque, & tertium & quintum, loci citati versum in MSS. Codicibus finisse omnibus, uno alteroque excepto; Romanæ principis editionis auctorem vero alterum ejecisse, quam deinde nonnullæ veteres securæ sunt temere. Nic. Heinsius etiam suo more, ubi desperata occurunt, & quibus medicinam afferre nequit, nec ab alio afferi posse credit, ejecit quintum, quia is fœdior apparebat tertio. Sed uterque genuinus est, non subditius, verūm gravissime corruptus, & ab interpolatore fœdè contaminatus. Recte sensit Doct. Drakenborchius, ineptè in tertio versu esse dictum *quem misit ripa metalli.* Nemo ita loquitur, modo latine loqui didicerit, ad tale quid experimentandum. Burrus ille, qui præmium in hoc certamine obtinuit tanquam victor, qualis mox y. 568. describitur, etiam laudari hic

hic ob artem, non ob solam originem debebat. Et fecit hoc fane Silius Italicus, ut mox videbimus, Poëta satis prudens, &, si per sanctissimos dominos Librarios liceat, minimè inceptus. Hæc iraque verba *quem misit ripa metalli mendosa* sunt sine controversia. Porro in quinto versu audacter nunc, non sine insigni omnia planè perdendi licentia, & consuetudine, cui fortiter & cordate resistendum est, perniciofissima, ejecto, sed restituendo in ordinem suum, priora verba *Accola burnus avis*, vel *Accola burrus avis* similiter fœde depravata sunt. Nam vox *avis* jamjam de Burri majoribus præcessit, & verba ipsa inepta, absurdā, ταυτολογίας plena, ac simul sine sensu sunt. Uterque versus sic funditus sine dubio emendandus, ac totus locus ita legendus:

*Tum jaculo petiere decus, spectacula Circi  
Postrema, & meta certarunt vincere finem  
Burrus avis pollens, quem missis figere telis,  
Qua Tagus auriferis pallet turbatus barenis,  
Laudabant quidvis, majorum & stemmate clarus;  
Et Glagus, insignis ventos anteire lacerto, &c.*

Quis de tam capitali iterum restitutione dubitare potest, si omnium literarum apicunque similitudinem cum depravata lectione vulgata conferat? Quis hoc casu contigisse putet, ut pro corruptis illis *misit ripa metalli* restitutum à nobis fuerit tanta scripturæ similitudine, *missis figere telis*, & deinde pro *accolabur nusavis* felicissimè laudabant quidvis, vel litera initiali, ut solet, omissa, *audabant quidvis?* Manifestum est, ex missis fuisse *misit*, ex *figere telis*, vel convulsis syllabis ex *fige retelis* fuisse *ripa metalli* corruptum & interpolatum; deinde verò ex *audabant quidvis* ineptum illud fabricatum *accola burnus avis*. Et vide jam, quam elegans & opportunus sit sensus nexusque. Burrus, inquit, avis pollens, & stemmate majorum clarus, quem laudabant homines in Hispania, unde scilicet ipse erat, quod tanta peritia in arte jaculandi esset, ut quidvis telis missis figere posset. Quid cl-

H 3 rius,

rius, pulchriusque fangi potest? *Laudabant sc. multi homines.* Sic idem Silius Libr. II. v. 410. & 411. *Ostentant,* salutant, eadem voce *homines subintellecta*, & paucum alibi, ut & ceteri omnes. Sic eodem Libr. II. v. 126. ut & alibi versu interposito saepe orationis nexum continuat, ut hoc loco. Alioquin etiam Libr. VIII. v. 385. dixit *avis pollens.* Viden itaque, locum conclamatum & depositum nunc tandem plene curatum esse? In eadem ludorum & certaminum narratione Lib. XVI. v. 506, paulo scilicet ante, male etiam in *SILIO* legitur:

*Nec jam quem sequitur tantum, sed prima coronæ  
Spes trepidat tantis venientibus Eurytus alis.*

Agitur de certamine currendi. Vitium orationi inesse nemo sanus dubitaverit. Quam ineptum illud est *venientibus!* Nic. Heinsius ulcus aliquod sentiens divinabat, *tactus venientibus Eurytus alis*, vel *tantis eventibus Eurytus ales*, quod ultimum Drakenborchio arridet. Sed hoc sane est corrupta ulterioris corrumpere, & ex suo ingenio interpolare. Et quomodo tanti eventus alterius possent dici, cum revera non evenerit, ut alter ille Theron vinceret, sed Eurytus? Omnia legendum est literarum apicibus paulisper mutatis modo:

*Nec jam quem sequitur tantum, sed prima coronæ  
Spes trepidat tantis conterritus Eurytus alis.*

Eurytus, qui sperabat, se victorem fore omnium in hoc cursu, conterritus erat alis tantis, tanta celeritate Theronis, qui non modo ei, quem proxime sequebatur, antevertere & antevolare velle videbatur, sed etiam ipsi Euryto, qui jam inter currentes primus erat. Tantus erat impetus Theronis, ut pene Eurytus jam multum præcedens conterreretur, ne præmium perderet & vinceretur. Amat hanc vocem *conterritus* Silius. Sic Libr. VI. v. 224. *conterritus alte Immensum attollit corpus.* Confer. Lib. XII. v. 542. XIV. v. 165. & 319. XV. v. 11, 293, 454. XVII. v. 285 & 523. alibique. Virgil.

gil. Æn. Lib. III. §. 597. paullum aspectu conterritus hæsit.  
 Jam vero vide scripturam vocum *conterritus* & *venientibus*,  
 & similitudinem omnium apicum in libris MSS. vetusto cha-  
 ractere Longobardico exaratis agnosce, si hujus rei gnarus  
 es. Neque enim hæc rudem, & obtusi ingenii mentisque  
 judicem requirunt. Sed missis nunc tot ulceribus, quæ in  
 Silio sunt, verè Chironiis, ad carcinomata Ovidiana reverta-  
 mur. Talia enim hic pauca tantum obiter tangemus ac san-  
 bimus, ut appareat, adhuc innumera desperate laborantia fa-  
 nari posse, & satis lectionum variantium esse, frustra etiam  
 sperari meliores, nisi iis opibus, quas tanta jam copia habe-  
 mus, utentes rem alia via, quam hactenus factum est, aggre-  
 diamur. Quid enim prodeft, ut hiantibus pueris similes ex-  
 spectemus, quæ frustra ad finem usque mundi exspectabun-  
 tur, & nos à magna crepantibus, vanamque religionem sim-  
 plici ac talium ignaræ plebi injicientibus deludi patiamur?  
 Ex sexcentis hujusmodi Chironiis OVIDII ulceribus ad-  
 huc unum modo alterumve hic attingam. Cum de Apro Ca-  
 lydonio egerit superior locus, ob similitudinem materiae con-  
 sideretur nunc hic quoque ex Epistolæ XX. ubi Acontius ad  
 Cydippen §. 101. sic scribit de Dianæ iracundia:

\* *Teftis erit Calydonis aper.* nam scimus, ut illo

*Sit magis in natum fæva reperta parens.* \*

*Teftis & Actæon, quondam fera creditus illis,*

*Ipſe dedit leto cum quibus ante feras.*

Damnavit etiam Nic. Heinlius prius istud distichon, velut  
 spurium. At illum deterrere debuisset initium proximi *Te-*  
*ftis & Actæon;* ubi ipsa copula & clare indicat, jam aliud ex-  
 exemplum de Dianæ iratae violentia præcessisse; quale illud  
 apri Calydonii sane insigne erat. Somnium est inane de Li-  
 brariis talia infondere volentibus. Sed locus, dicet aliquis, ad-  
 eo corruptus est, mancus alicubi etiam mutilusque. Imo ve-  
 rò ipsa illa corruptio indicium est, distichon esse genuinum.  
 Novorum versuum faber enim versus cuditset ad minimum  
 sibi sensu constantes, qui hic plane perversus est. Apri  
 enum

enim violentia exaggeranda erat supra Althææ matris in filium Meleagrum atrocitatem, non vice versa. In MSS. nonnullis erat *nam scimus*, in aliis *nos scimus*, *si scimus*, *sic scimus*. Quidam *sic sœvus* paulo melius habebant, vel *scit sœvus*. In Puteaneo erat literis quibusdam initio erasis, *Tetris erit . . . lydon . . . ap.* Scripsit Auctor, ut mutatione exigua emendamus:

*Tetris erit Calydonis aper, tam sœvus, ut isto*

*Vix magis in natum sœva reperta parens.*

*Tetris & Actæon, quondam fera creditus illis,*

*Ipse dedit leto cum quibus ante feras.*

Nihil liquidius. *Tetris*, inquit, erit Calydonius aper, quæ sœva bestia vix mater Althæa sœvior fuit, quæ proprium filium Meleagrum fatali stipite in ignem conjecto interemit. Quid illis numeris, tum repetitione *sœvus*, *sœva* suavius? Sic pari Venere etiam vox *fera* & *feras* in proximo disticho iteratur. Restitui vero *isto* pro *illo*, ne hujus Epistolæ tria vicina hexametra eadem voce *illa*, *illo*, *illis* finiantur; qua scabie nihil insulsius foret & putidius. Nota vero tota est fabula de apro Calydonio, de Oeneo rege, uxore Althæa, & Meleagro filio. Vis iterum stupendæ corruptionis & interpolationis exemplum, & tamen mox antiquæ, ut puto, sanitati restituendum videre? En locum apud eundem OVIDIVM Metam. Libr. XV. v. 422. ubi Pythagoras in aurea illa oratione post multa alia præclara sic de interitu urbium introducitur loquens:

- - - *Sic magna fuit censuque virisque,  
Perque decem potuit tantum dare sanguinis annos.  
Nunc humilis veteres tantummodo Troja ruinas,  
Et pro divitiis tumulos ostendit avorum.*

\* *Clara fuit Sparte: magnæ viguere Mycenæ:*

*Nec non Cecropiae, nec non Ampionis arces.*

\* *Vile solum Sparte est: altæ cecidere Mycenæ.*

\* *Oedi-*

\* *Oedipodionæ quid sunt nisi nomina Thebæ?*

\* *Quid Pandionæ restant nisi nomen Athenæ?*

Omnis quinque posteriores versus primum à Nic. Hein-  
sio, deinceps quoque à Petr. Burmanno contra omnes MSS.  
aliud plane indicantes, & velut alta voce clamantes, damnata-  
ti, ac propterea uncinulis inclusi sunt. Et sane ita Pytha-  
goras loqui nec potuit, nec debuit, cuius tempore hæ ur-  
bes, & in primis Athenæ ac Sparte, adhuc florentissimæ  
erant. Interim Heinsius de falsitate horum versuum non  
ita certus erat, quin adhuc dubitasse videatur; unde versu  
penultimo *fabula* recepit pro *nomina*, quod posterius est in  
MSS. omnibus præter duos, ac postremo versu divinavit  
*Quid Pandionis restat nisi nomen Athenis.* Sed quid juvant  
ista ad sanitatem recuperandam? cum Pythagoras nequa-  
quam sic loqui potuerit absque impudenti mendacio &  
*aviso pnoſiaq.* Versus hi horrendo quidem modo corrupti &  
insulse interpolati sunt, sed revera tamen genuini omnes,  
quod ipsa conversio orationis, & oppositionis gratia venam  
prorsus Ovidianam sapiens adhuc manifeste indicat. Versu  
tertio vox *tantum* asperrimo sono radit aures, cum iam  
paulo ante in præcedente occurrat. Multas & magnas rui-  
nas Trojæ polt tot secula superfuisse, cum Pythagoras vi-  
veret, etiam falsum est. Latet & ibi menda. Sexto versu  
par ille est Metam. Lib. VII. l. 230. *Nec non Peneæ, nec*  
*non Spercheides undæ.* Ego totum locum sic à manu Nasonis  
profectum esse nullus dubito:

---

*sic magna fuit censuque virisque,*  
*Perque decem potuit tantum dare sanguinis annos,*  
*Nunc humilis veteres quasdam modo Troja ruinas,*  
*Et pro divitiis tumulos ostendit avorum.*  
*Clara sit ut Sparte, magnæque in honore Mycenæ,*  
*Nec non Cecropiæ, nec non Ampbionis arces:*  
*Vile solum Sparte, Pelopeiadesque Mycenæ,*

*Oedipodioniae quin nil nisi nomina Thebæ,*

*Nil Pandioniae restare querentur Athenæ.*

Quid, quæso, jam non elegans, & verum, simulque Ovidium decens ac Pythagoræ convenientissimum est? Omnia hæc ultima à verbis duobus *restare querentur* dependent, ut manifestum est. Atque ita à Nasone verè scriptum fuisse credimus, cum omnia tam apte succedant, quod ita casu contigisse, quis tam ferreus est, ut dicere audeat? Vaticinatur verò hic Pythagoras, ut mox de Romæ imperio ac futura magnitudine similiter. Et omnino hæc vicissitudo exprimenda erat, ut paulo ante de Troja. Hæc enim tota erat Pythagoræ intentio, hic orationis scopus. Nunc simul etiam Mycenis epitheton à Pelopidis additur, ut Thebis & Athenis mox à suo rege vel conditore. *Sparte & Mycenæ* etiam alibi junguntur, ut Faſt. Lib. VI. Ÿ. 47. Metam. Lib. VI. Ÿ. 414, ubi *Thebis* dicuntur vicinæ, & hæc verba notanda: *Argosque & Sparte, Pelopeiadesque Mycenæ.* Vide nunc porro literarum omnium similitudinem & vestigia veræ lectionis etiam in corruptis. Ceterum *ut pro quanvis* Ovidio usitatum est, sicut etiam aliis optimis scriptoribus. *In bonore esse* ut Metam. X. Ÿ. 170. *nec citharæ, nec sunt in bonore sagittæ.* E compendiosa scriptura qionore illud *vigore* fluxit. Et sic in ceteris. Et quām pulcrè jam τῷ in *bonore* opponitur mox τῷ *Vile!* Omnia hæc sunt indicia veritatis. Ex innumeris aliis tam tetrè corruptis tantum adhuc unum adjiciam locum, mire vexatum, cum negare non possent, ipsum revera per se genuinum esse, et si corruptissimum, & se in vanum laborare satis sentirent viri docti. Locus is est apud eundem OVIDIUM Trist. Libr. II. Ÿ. 565, ubi cultissimus Poëta sic de scribit:

*Candidus à salibus suffusis felle refugi :*

*Nulla venenato litera mixta joco est.*

*Inter tot populi, tot scripti millia nostri,*

*Quem mea Calliope laſerit, unus ego.*

*Non*

## ANNOTATIONES.

67

*Non igitur nostris ullum gaudere Quiritem  
Auguror, at multos indoluisse malis.*

Versum tertium esse mendosum, omnique commodo nexu & constructione carere, præterea barbarum ac illatinum censeri debere, balbuties ipsa ostendit. Tanaquil Faber legebat *tot scriptis, millia, nostris*, ut cohæreret *tot populi millia*, nec *millia scripti* pro *scriptorum insolenter & insulse diceretur*. Idem volebat Nic. Heinsius, nisi quod etiam initio corrigeret *Inter enim populi*. Sed quis sibi vel cogitando fingere potest, Ovidium ita turbasse verba & eorum nexus contra totam indolem suam? Burmannus etiam hariolabatur *studii tot millia nostri*, adhuc plura corrupti, & stylum nil reddens meliorem. Corruptio sagacius detegenda est, ut sana linquantur intacta, & vulnera vera tollantur. Vox *nostri* mox iterum recurrens hic simul vitiosa est. Millia vero versuum suorum vel potius literarum, (præcessit enim *nulla litera*) non populi millia, hic intellexit sine dubio Naso, quod etiam Georg. Merula propè sensit, et si ipse similiter in luto hæserit. Locus in Ibide V. 3. huic simillimus probe notandus est: *Nullaque, quæ possit, tot scriptis millibus, exstat Litera Nasonis sanguinolenta legi.* Nec quemquam *nostri nisi nos lædere libelli*. &c. Sine dubio pari modo etiam hic locutus est Poëta. Nota porro, in MSS. etiam fuisse *Inter tot populos*. Frustra quidem. Sed illud quoque indicat, hic aliud quiddam latere, ut etiam in pronomine *nostri* in fine versus. Hoc cum ignoraretur, hinc vane sudatum est, nec locus sanari potuit hactenus. En tibi veram scripturam Ovidii facillimo ejus ingenio congruam. Emenda me fidejussore sic iterum capitaliter:

*Candidus à salibus suffusis felle refugi:  
Nulla venenato litera mixta joco est;  
Inque tuo populo, tot scriptis millibus olim,  
Quem mea Calliope læserit, unus ego.*

I 2

Non

*Non igitur nostris ullum gaudere Quiritem  
Auguror, at multos indoluisse malis.*

Quid jam clarius, tersius, magisque Ovidianum optari potest? Allocutus erat, ut ibi videre potes, Cæsarem, & adhuc alloquitur. Hinc dicit *tuo populo*. Sic eadem cum reverentia de se ibid. V. 204. *Neve tuus possim civis ab hoste capi*. Trist. Lib. IV. El. II. V. 48. *populi rite per ora tui*. Et sic alibi saepius. Etiam *scripta πληθυντικῶς* de suis saepe dicit. Trist. Lib. V. Eleg. I. V. 67. *ulli nec scripta fuerunt Nostra nisi auctori pernicioſa ſuo*. Et sic hoc eodem Libr. II. V. 278. ubi vide. Sed hic, ut diximus, multa literarum millia scripta designat. Satis appetet, ex *millibus olim primo millian oſtri*, & sic paulatim *millia noſtri* in vitiosis libris scriptum corruptumque fuſſe. Hinc illa labes tam pertinax inhæſit, primum à vitioſe ſcribentibus orta, deinde ab ineptis interpolatoribus aliisque mangonibus firmata auſtaque, ipsa ſcilicet corruptione in ordinem aliquem redacta, quæ res maximam librorum cladem & calamitatē peperit. Incruſtabant enim vitia, non funditus emendabant homines male feduli. Et nondum ſaepē defiit hæc credula dicam? an audax ſimplicitas hominum ſibi etiam de aliis judicandi potestatem arrogantium. O interioris artis inſtitia! Sic etiam SULPICIA, Poëtria illa doctissima tempore Domitianī, quo *millia* de suis versibus vel poëmatiis dixit in initio *Satyræ de Corrupto ſtatu Reipublicæ*. Sed quia is quoque locus plane desperatum ulcus habet, heic coroniſ loco idem emendetur. Locus ita ſe habet nunc in omnibus Editionibus V. 7.

*Cetera quin etiam, quo denique millia lusi,  
Primaque Romanas docui contendere Grajis,  
Et ſalibus variare novis, conſtanter omitto.  
Teque, quibus, princeps & facundiffima, calles,*

*Adgre-*

*Adgredior; precibus descendere clientis, & audi.*

*Dic mibi, Calliope, quidnam pater ille deorum*

*Cogitat? an terras, & patria saecula mutat?*

In quarto citati loci versu esse ulcera quædam adeo manifestum est, ut dubitari nequeat. Quid enim est *quibus calles?* quorsum τὸ *quibus* pertinet? Mirè se viri docti torserunt, ut loco medicinam facerent, sed successu plane nullo. Janus Douza divinabat *Teque tuosque, præs queis facundissima, colles Aggredior,* non solum audacter, sed etiam præter rem. Non enim colles, sed solam hic Calliope invocat, ut verbum *descende* ostendit. Anonymus quidam Douzæ refragatus *clavis*, id est *clavis*, ut ait, hario-latur pro *calles*, quasi Aetium Pacuviumve in manu haberet. Scioppius *quibus princeps es facundissima collis*, con-jicit ineptè; cum τὸ *quibus* nihil habeat, quo referatur. Et quis ille *collis* sine nomine? cur non potius montem Heliconem, Parnassum, Pindumve nominasset? Nic. Hein-fius tamen pene similiter tentabat *Teque tui princeps & facundissima collis.* Cl. Burmannus hæc omnia dura & coacta merito vocat. Sed quod existimat, τὸ *calles* posse defendi, nova distinctione adhibita, provocans ad Thom. Munckerum idem sentientem, Barthiumque sic citantem, errat vehementer, ut mox apparebit lectione genuina re-stituta. Ipse etiam sibi diffisus mox *polles* divinat. Tu vero, lector benevole, missis his æstibus secure emenda nobiscum & lege ita:

*Cetera quin etiam, quot denique millia tuisti,*

*Primaque Romanas docui contendere Grajis,*

*Et salibus variare novis, constanter omitto.*

*Teque, quia es princeps & facundissima cœlo,*

*Adgredior; precibus descendere clientis, & audi.*

## ANNOTATIONES.

*Dic mibi, Calliope, quidnam pater ille deorum  
Cogitat? an terras, & patria sœcula mutat?*

Sic, inquam, non aliter scripsit Sulpicia sensu & nexus perspicuo. Teque, ait, aggredior, o Calliope, quia es princeps & facundissima cœlo; age illo descende, idque precibus meis, tuæ scilicet clientis, & audi &c. Et ne quisquam Cynicus jaëter, nos nimis arroganter talia affirmare solitos (quasi arrogantia esset, tot malis omnia veterum monumenta adhuc inundantibus serio & fidenter, cum possis, occurrere) ecce quæ Sulpicia imitata fuerit, cum hæc scriberet, quæque ante oculos habuerit. Manifeste respexit locum Horatii Libr. III. Od. 4. initio: *DESCENDE COELO & DIC age tibia REGINA longum CALLIOPE melos.* Videsne jam, ita scripsisse Sulpiciam? Et certe è cœlo, non è colle aliquo, quid Jupiter cogitaret, nunciare debebat Calliope; inde descendendum. Eundem locum Horatii respexit Statius, cum Sylv. Libr. III. Carm. I. v. 50. scriberet: *Sed quænam subiti veneranda exordia templi, Dic age Calliope. socius tibi grande sonabit Alcides;* nam etiam ultima ad ejusdem imitationem more solito posuit. Ac ne dubites, Sulpiciam loca Horatiana cupide imitari; sic mox ibid. v. 16. dum sribit, *Non aliter, primo quam cum surreximus ævo &c.* respexit & imitata est illa Horatii Lib. I. Sat. 3. v. 100. *Quum prorepserunt primis animalia terris,  
Mutum & turpe pecus.* Sic cum eadem Sulpicia v. 35. loco etsi nunc corrupto Domitianæ sœvitiam & luxuriam describere tentaret, Horatium iterum imitari voluit. Ita enim legitur ibi:

*Nunc igitur qui res Romanas imperat inter,  
Non trabe, sed tergo prolapsus, & ingluvie albus,  
Et studia, & sapiens bonum nomenque genusque,  
Omnia abire foras, atque Urbe exceedere jussit.*

Nihil

## ANNOTATIONES.

71

Nihil erat pulchrius dictum ad Domitiani tyranni imaginem exprimendam. Verba *ingluvie albus* elegantissima sunt. Imitatur hæc Horatii Lib. II. Sat. 2. *pinguem vitius albumque neque ostrea, Nec scarus, aut poterit peregrina juvare lagois.* Eadem imitatus est Persius Sat. III. V. 98. *Turgidus hic epulis atque albo ventre lavatur.* Sed locus Sulpiciæ adhuc fœde corruptus est. Barbarum plane atque illatinum est *res Romanas imperat*, vel *imperat inter res Romanas*. Alluditur ad fabulam Æsopicam de trabe vel tigillo primùm ranis à Jove pro Rege dato, quo spreto deinceps alias rex Serpens seu Hydrus fuit missus, ad quem voracem miserorum subditorum sive ranarum tyrannum pertinent verba *tergo prolapsus & ingluvie albus*; & huic similem esse Domitianum indicat, non quasi Domitianus ipse revera trabs vel hydrus fuisset. Ridicule! τὸ inter maxime corruptum inficit etiam proximum verbum. Omnino sic emendandum est unice:

*Nunc igitur qui res Romanas temperat, ut rex  
Non trabe, sed tergo prolapsus, & ingluvie albus,  
Et studia, & sapiens hominum nomenque genusque,  
Omnia abire foras, atque Urbe excedere jussit.*

Facilis erat corruptio verbi genuini *temperat* in ineptum illud *imperat*, vel *inferat*, ut in antiqua editione quadam mea exhibetur. Hanc verissimam esse scripturam Sulpiciæ facile Douza credidisset ac certus fuisset. Sed quia ulcus præcipuum in τῷ *inter latens*, pro quo *ut rex omnino emendandum* est, idque capitaliter & tamen prorsus exigua paucorum apicum mutatione, ignorabat Vir nobilissimus, ideo ex luto isto se expedire nequirit. Nolo hic exhibilare ridiculas ac pene spurcas ob verbum *prolapsus* doctorum quorundam interpretationes & æstus. Hi fructus sunt mendarum. Verbum *prolapsus* pertinet ad hydram, regem ranis desuper loco trabis missum, non ad Domitianum.

tianum. Rex ranarum nempe non sub trabis; sed sub hydri figura in lacum tergo prolapsi & ingluvie albi ac voracitate turgidi constitutus est. Ei similis fuisse Domitianus hic dicitur. Quid clarius & pulcrius fingi potest? Quod vero *albus* eleganter dicatur turgidus cum pallore, docet vel unicus Horatii locus Lib. II. Od. 2. *aquosus albo corpore languor*, de hydrope; quem non modo Serenus Samonicus cap. 27. imitatur similiter de eo loquens, dum ait *albentia membra*, & mox *languoris aquosi*, sed etiam Prudentius quater, nempe Hymn. VIII. Catem. V. 62. *aquosus humor in venis*. Peristeph. Hymn. I. V. 112. *alba morbis corpora*. Hymn. III. V. 239. *Hydrops aquosus lucido Tendit veneno intrinsecus*; & denique in Psychomach. V. 244. sensu nonnihil alio, *albo jejunia vultu*. Td temperat simili-  
ter more Horatii positum, qui Lib. I. Od. 12. canit *Qui mare & terras variisque mundum Temperat Horis*. Sic enim & illic maiore litera initiali *Horis*, non *boris*, est scriben-  
dum. Intelligit enim quatuor anni partes, tam pulchrè initio Libr. II. Metam. ab Ovidio descriptas, non viginti qua-  
tuor partes diei civilis, ut inepte vulgo explicatur. Dicit  
fere idem Poëta, quod verus summusque Deus Noacho  
Genes. cap. VIII. vers. 22. seu ultimo promisit. Ceterum  
vide, quam proclivis librariorum fuerit lapsus, ut ex vocu-  
lis istis coalescentibus *utrex* corrumperent *inter*. Quanta  
autem nonnunquam sit venustas talium monosyllaborum in  
fine versus positorum, prolixè & exemplis & emendationi-  
bus in *Præmetio nostro Crucium Criticarum* cap. VIII. pag.  
107, 108. &c. ante aliquot annos docuimus. Sed defina-  
mus, ne nimis nunc in altum abrepti portus oblitisci vi-  
deamur. Restat enim integer Oceanus, non infeliciter, ut  
spero, jam dudum enavigatus.